MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COMITÊ GESTOR DAS EMPRESAS JUNIORES

ATA Nº 1 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DAS EMPRESAS JUNIORES

Ata da sessão ordinária do Comitê Gestor das
Empresas Juniores da Universidade Federal de
Santa Catarina, realizada em 23 de junho de 2022,
às 14 horas, em ambiente virtual.

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, 1

reuniu-se o Comitê Gestor da Empresas Juniores (CGEJ), com a presença dos seguintes 2

membros: Alexandre Guilherme Lenzi de Oliveira, Helena Kuerten de Salles Uglione, Patrícia 3

Poletto, Samuel da Silva Mattos e Jose Lincoln Pacheco Neto, todos sob a presidência de 4

Rogério Cid Bastos. Em pauta, apreciação de processo 23080.006665/2022-01. O processo 5

encaminha relatório técnico e financeiro da Empresa Junior de Oceanografia – Tétis, referente 6

ao ano de 2021, para avaliação e aprovação do CGEJ. Tal encaminhamento baseou-se no que 7

determina o artigo 32, da RN 8/CUn/2010, de 30 de novembro de 2010. O presidente informou 8

que a referida RN encontra-se revogada, passando a ser substituída pela RN 90/CUn/2017, de 9

13 de fevereiro de 2017, na qual, não há referência sobre a obrigatoriedade de encaminhar 10

relatórios técnicos financeiros para apreciação do CGEJ. Assim, apresentou-se o processo para 11

ciência dos membros do CGEJ, não havendo análise de conteúdo. Todos cientes, o processo 12

retorna à EJ para arquivamento. Assuntos Gerais. O presidente informou sobre o andamento do 13

edital de apoio às empresas juniores da UFSC. E ainda, fez um breve discurso de despedida e 14

agradeceu o apoio dos membros durante sua presidência no Comitê. Nada mais havendo a 15

tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, 16

eu, Suzana Kilpp da Silva, lavrei a presente ata, que será assinada pelo senhor presidente. 17

Florianópolis, 23 de junho de 2022. 18

Rogério Cid Bastos  19

		2022-06-23T15:28:43-0300